



Unione dei Comuni Gallura

Arzachena, La Maddalena, Palau, S. Antonio di Gallura e Telti

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE N. 59 DEL 24-06-2022

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI

Oggetto:	APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE RELATIVA AL PROGETTO, "RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO FASE 2" COMUNI DI ARZACHENA, LA MADDALENA, SANT'ANTONIO DI GALLURA, TELTI- (PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE SARDEGNA FESR 2014 2020 / OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2) CIG. 8636273DEC - C.U.P B94I19000660002.
-----------------	--

N° 59 del Registro delle Determinazioni

Premesso che con:

- con Determinazioni del Direttore Generale dell'Unione dei Comuni Gallura n° 195 (R. G 196) del 02.10.2019, è stato affidato allo studio tecnico dell'Ing. Carlo Pisanu, Via N. Canelles 52, 09124 Cagliari, P.IVA 01065130955 / C.F. PSNCRL73T05B354 l'incarico di progettazione, definitiva- esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza dell'opera in oggetto;
- determinazione del Direttore Generale dell'Unione de Comuni Gallura, nr. 222 (nr. 222 del registro generale) del 24.11.2020 veniva approvato il progetto definitivo - esecutivo "*Reti Per la Sicurezza del Cittadino e del Territorio Fase 2" Comuni di Arzachena, La Maddalena, Sant'Antonio di Gallura, Telti - (Programma Operativo Regione Sardegna FESR 2014 2020 / Obiettivo Tematico 2 Azione 2.2.2) - C.U.P B94I19000660002*;
- determinazione del Direttore Generale dell'Unione de Comuni Gallura, nr. 37 (nr. 37 del registro generale) del 11.02.2021 ", veniva indetta procedura aperta, con aggiudicazione al prezzo più basso, per l'importo a base di gara di € **304.611,55** IVA esclusa, di cui € 6.411,28 + IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- determinazione del Direttore Generale dell'Unione dei Comuni Gallura, nr. 66 (nr. 66 del registro generale) del 29.03.2021 venivano aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto, alla ditta Tecnit S.r.l., con sede in Via Nervi 22/24, 09030 Elmas (CA), C.F./P.IVA 02829590922, la quale ha presentato un ribasso percentuale del 26,401%, per un importo totale di € 225.883,70 IVA esclusa di cui € 6.411,28, IVA esclusa, per oneri della sicurezza;
- con ns nota prot. 379/2022 questo Ente chiedeva alla Regione Autonoma della Sardegna, formale autorizzazione all'utilizzo delle economie provenienti dal ribasso d'asta;

dato atto che con nota prot. 259/2022 la stazione appaltante, in riferimento all'esecuzione del progetto in argomento e considerata la possibilità di un eventuale utilizzo delle somme scaturite dal ribasso offerto in sede di gara, con lo scopo di migliorare la funzionalità degli impianti stessi, chiedeva di provvedere a segnalare eventuali criticità o interventi migliorativi e di perfezionamento degli impianti stessi al progettista e direttore dei lavori;

preso atto:

- della variate tecnico progettuale, ns prot. 314/2022, redatta dall'Ing. Carlo Pisanu, finalizzata al miglioramento degli impianti e all'implementazione degli stessi, così come meglio descritto nella perizia di variante, facente parte integrante e sostanziale del presente atto.
- del nuovo quadro economico di spesa comparativo da cui si evince che l'importo della variante è pari ad € 83.441,92 al netto del ribasso d'asta, pari al 26,401%, offerto dalla ditta in fase di partecipazione alla procedura di gara, compresi oneri di sicurezza, più IVA secondo misura di Legge;
- del preventivo di spesa ns. prot. 456/2022 dell'importo di € 8.446,56 Iva e oneri contributivi esclusi, relativo ai costi di redazione della perizia in argomento, considerato congruo rispetto all'importo netto di perizia e calcolato al netto del ribasso d'asta offerto in sede di primo affidamento, come da determinazione 195/196 del 02.10.2019;
- della nota ns. prot. 418 del 13/06/2022 con cui la Regione Autonoma della Sardegna, approva la richiesta di utilizzo delle economie subordinando la stessa all'approvazione tramite delibera/determina dirigenziale e integrazione progettuale inerente alla posizione delle telecamere;

del Quadro comparativo di perizia

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

	PER LAVORI	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA
A1	Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 298 200,27	€ 298 200,27	€ 407 434,02
A2	Ribasso offerto in sede di gara (26,401%)		€ 78 727,86	€ 107 566,66
A3	Importo dei lavori al netto del ribasso		€ 219 472,41	€ 299 867,36
A4	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 6 411,28	€ 6 411,28	€ 9 458,25
A	IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI	€ 304 611,55	€ 225 883,69	€ 309 325,61
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	IVA sui lavori al 22%	€ 67 014,54	€ 49 694,41	€ 68 051,63
B2	Spese tecniche	€ 25 143,33	€ 23 319,82	€ 23 319,82
B3	Accordi bonari 3%	€ 9 138,35	€ 0,00	€ 0,00
B4	Imprevisti	€ 3 000,00	€ 0,00	€ 2 411,37
B5	Contributo ANAC	€ 0,00	€ 225,00	€ 225,00
B6	Spese di pubblicazione	€ 0,00	€ 949,58	€ 949,58
B7	Incentivi al RUP 2%	€ 6 092,23	€ 0,00	€ 0,00
B8	Spese tecniche di perizia comprensive di INARCASSA 4% e IVA 22%	€ 0,00	€ 0,00	€ 10 717,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 110 388,45	€ 74 188,81	€ 105 674,39
A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI	€ 415 000,00	€ 300 072,50	€ 415 000,00

-
- dell'art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che il contratto possa essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

dato atto

- che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, il CIG è 8636273DEC
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è B94I19000660002;
- CIG incarico perizia di variante: ZAB36EB00D

attestato che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una

condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013.

visti:

- l'art. 27, comma 1 del vigente Statuto;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, in particolare:
 - gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
 - gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 - l'art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa;
- il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento per il funzionamento degli uffici dell'Unione;
- la Determinazione del Direttore Generale n. 220 (n. 220 del Registro delle Determinazioni) del 31-12-2021, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi precedenti alla data del 31-12-2021;
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 14 del 20-12-2021, immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione anni 2022/2024;
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 3 del 27-04-2022, immediatamente eseguibile, di approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2021;
- la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 21 del 26-11-2021, immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.).
-

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che qui per intero si richiamano,

1. di approvare la perizia di variante n.1, allegata e facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per il miglioramento e l'implementazione degli impianti di videosorveglianza nei comuni di Arzachena, La Maddalena, Sant'Antonio Gallura e Telti;
2. di adottare , subordinandone l'efficacia alla definitiva approvazione di utilizzo delle economie da parte della Regione Autonoma della Sardegna, cui solo dopo farà seguito l'atto di sottomissione con la ditta Tecnit S.r.l, i seguenti impegni di spesa:
 - impegno dell'importo di € 101.799,14 compresi oneri della sicurezza ed I.V.A secondo misura di Legge, nei confronti della ditta Tecnit S.r.l., con sede in Via Nervi 22/24, 09030 Elmas (CA), C.F./P.IVA 02829590922 mediante imputazione sul capitolo di spesa n. 204, dall'impegno 112 RR.PP;
 - impegno di € 10.717,00 IVA e oneri compresi, a favore dello studio tecnico dell'Ing. Carlo Pisanu, Via N. Canelles 52, 09124 Cagliari, P.IVA 01065130955 mediante imputazione sul cap. 204, dall'impegno 112 RR.PP;
3. di dare atto che nel capitolo 204 impegno 112 la copertura finanziaria è pari ad € 113.109,98.

IL DIRETTORE GENERALE
PINI BARBARA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Arzachena,

DIRETTORE GENERALE n.59 del 24-06-2022 Unione dei Comuni Gallura

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
PINI BARBARA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Arzachena,

IL SEGRETARIO GENERALE
PINI BARBARA